¹ Cito il testo dell'*Eneide* dall'edizione di Conte 2019.

stabilire l'esatto significato di *moritura* (b). Un buon punto di partenza per la discussione è offerto dal commento di Servio ad loc., che è il caso di considerare con attenzione:²

NEQVID INEXPERTVM FRVSTRA rogabat, *inquit*, non spe inpetrandi; sed ne esset, quod sibi posset inputare, si non rogasset, quamquam frustra rogaret: *id est, ne derelinqueret medium aliquod intemptatum: et hoc 'frustra', quia moritura erat. Terentius 'omnia experiri certum est, priusquam pereo'* [Ter. *Andr.* 311]. et 'frustra' ex iudicio poetae dictum est. Sic Sallustius 'falso queritur de natura sua genus humanum' [Sall. *Iug.* 1, 1], ut supra 'hoc amet, hoc spernat promissi carminis auctor' [Hor. *ars* 45].

Secondo Servio, il motivo che spinge Didone a quest'ultima richiesta («rogabat») è «ne esset, quod sibi posset inputare, si non rogasset»; la regina, cioè, vorrebbe far sì di non potersi poi rimproverare di non aver tentato ogni mezzo possibile per trattenere Enea. Le parole che seguono («quamquam frustra rogaret») esprimono non tanto la consapevolezza di Didone, quanto quella del narratore, introducendo così in modo coerente l'affermazione successiva («et 'frustra' ex iudicio poetae dictum est»):³ *frustra* è detto secondo il *iudicium*, cioè secondo l'opinione del poeta; ossia – possiamo dire – secondo il punto di vista del narratore.⁴ Per chiarire il concetto di giudizio autoriale, Servio cita quindi due passi, l'uno da Orazio (*ars* 45) e l'altro da Sallustio (*Iug.* 1, 1).⁵ Anche il Danielino segue in sostanza questa interpretazione,⁶ istituendo però un nesso causale tra *frustra* e *moritura* che in Servio non è, per lo meno, esplicito: siccome Didone è destinata a morire, allora questo estremo tentativo è vano («et hoc 'frustra', quia moritura erat»). Secondo il Danielino, dunque, il giudizio autoriale scaturirebbe dalla consapevolezza del destino che attende Didone: l'autore onnisciente sa che la regina è destinata a morire, e quindi può anticipare che il tentativo è vano.

La complessità della nota serviana è innegabile. Ad ogni modo, si può evincere con certezza che né Servio né il Danielino legano *frustra* a *moritura* (contrariamente a quanto – come subito si vedrà – fa la maggior parte degli interpreti moderni) e che nessuno dei due avverte la necessità di spiegare esplicitamente come intenda il participio futuro (benché sia inevitabile dedurre che, riferendo *frustra* al punto di vista del poeta, per entrambi *moritura* deve significare «destinata a morire»).